
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ. 2567 

  
                    อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ข้อ 80 (17) และข้อ 115 (5)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ชุดที่ 36/2568  ครั้งที่ 2                       
เมื่อวันที่ 26  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2567 ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ. 2567 
           ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ. 2567 ” 
                     ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ  เป็นต้นไป 
  ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด   ว่าด้วย   
การให้เงินกู้  พ.ศ.2566  และบรรดาประกาศหรือมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  ซึ่งมีข้อกำหนด
ขัดแย้งกับระเบียบฉบับนี้ทั้งสิ้น  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

  ข้อ 4 สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก 3  ประเภท  คือ 
(1)  เงินกู้ฉุกเฉิน 
(2)  เงินกู้สามัญ 

            (3)   เงินกู้พิเศษ 
                   ข้อ 5 สหกรณ์จะให้เงินกู้เฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 
                   ข้อ 6 การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น   จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
                   ข้อ 7  สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
                   ข้อ 8  การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และหนังสือค้ำประกัน (ถ้ามี) ให้ไว้
ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 

         ข้อ 9 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดย
วิธีการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท  ดอกเบี้ยเงินกู้ รวมทั้งเงินอ่ืนๆ ของสมาชิกรวมกันจำนวน
เท่าใดให้เป็นไปตามประเภทของเงินกู้นั้นๆ  

         ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้นๆ 
 

 



 - 2 - 

 หมวด   2 
เงินกู้ฉุกเฉิน 

                   ข้อ 10 การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร  จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
                   ข้อ 11 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด 
                   ข้อ 12 การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และหนังสือค้ำประกัน                           
ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
                   ข้อ 13  การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ฉุกเฉิน ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีการ
ส่งเงินงวดชำระหนี้ เงินกู้ฉุกเฉิน  ดอกเบี้ยเงินกู้   รวมทั้ งเงินอ่ืนๆ ของสมาชิกรวมกัน   โดยวิธี                             
หักเงินได้รายเดือนของ   ผู้กู้ ณ ที่จ่าย  จะต้องไม่เกินเงินได้รายเดือนสุทธิของสมาชิก  นั้นให้ถือว่า                            
เงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้นๆ  จำนวนงวดต้องไม่เกิน  12  งวด 
                   ข้อ 14 การให้ เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้   
ผู้จัดการ  เป็นผู้พิจารณาอนุมัติเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ที่ได้               
รับมอบอำนาจดังกล่าวแถลงรายงานเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้ไปและส่งคืน เพ่ือให้คณะกรรมการ
ดำเนินการทราบทุกเดือน 
                   ข้อ 15  สำหรับสมาชิกที่สมัครใหม่  ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ไม่น้อยกว่าสามเดือน   
จึงจะมีสิทธิ์กู้เงินฉุกเฉินได้ 
                   ข้อ 16 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง  ไม่เกิน  50,000  บาท                  
ต้องมีหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ  10  ของยอดเงินกู้ ณ  วันที่กู้เงิน  
                   ข้อ 17  วงเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  ให้สมาชิกกู้ได้ตามเกณฑ์  ดังนี้  วงเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน
ไม่เกิน  50,000 บาท  ต้องมีผู้ค้ำประกัน  1  คน    

หมวด 3 
เงินกู้สามัญ 

                   ข้อ  18  เงินกู้สามัญ  มี  2  ประเภท คือ 
                            18.1  เงินกู้สามัญ หมายถึง เงินให้กู้สามัญเต็มจำนวนตามระเบียบกำหนด 
                            18.2  เงินกู้สามัญเพื่อสวัสดิการ  หมายถึง เงินให้กู้สามัญ นอกเหนือเงินให้               
กู้สามัญ  ตามข้อ 18.1  ดังต่อไปนี้ 
 
 
 
 
 
 



 - 3 - 

                  (1)  เพื่อการศึกษา   หมายถึง   เงินให้กู้สามัญเพ่ือการศึกษาของสมาชิก                 
คู่สมรส  หรือ บุตรของสมาชิก  ค่าการศึกษาดังกล่าว  คือ เงินทุกประเภทที่ต้องชำระแก่โรงเรียนหรือ               
ที่สถาบันการศึกษาเรียกเก็บในแต่ละเทอมการศึกษา รวมถึงค่าหนังสือ ค่าเครื่องแบบ และค่าวัสดุอุปกรณ์
สำหรับการศึกษา  
                           (2)  เพื่อจัดซื้อยานพาหนะ หมายถึง เงินให้กู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะทุกชนิด 
                           (3)  เพื่อจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์  หมายถึง  เงินให้กู้สามัญ                                
เพ่ือซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ทุกชนิด 
                            (4)  กู้สามัญ A.T.M.  หมายถึง   เงินให้กู้สามัญ  โดยผ่านธนาคารระบบเอทีเอ็ม   
                           (5)  เพื่อการอื่น หมายถึง เงินให้กู้สามัญแก่สมาชิกเพ่ือการอ่ืน  เช่น 
            - ค่ารักษาพยาบาล 
              - ค่าใช้จ่ายในครัวเรือน 
          

                  ทั้งนี้ทั้งนั้นเมื่อรวมยอดวงเงินกู้สามัญ  18.1, 18.2  (1)  (2)  (3)  (4)  (5) จะต้อง                    
ไม่เกินวงเงิน  3,000,000  บาท  ยกเว้น ทั้งนี้ไม่รวมกับวงเงินกู้ในระเบียบว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือ             
ชำระหนี้ สถาบันการเงิน  หากสมาชิกรายใดมายื่นกู้  เงินกู้สามัญ  A.T.M. สมาชิกจะมารับเงิน                             
ที่หน้าเค้าเตอร์สหกรณ์มิได้   
                    ข้อ 19 การให้เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้
สามัญแก่สมาชิก 
                  ข้อ 20  สมาชิกซึ่งอาจได้รับเงินกู้สามัญ   ต้องได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์นี้ติดต่อกัน                 
มาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามเดือน 
                  ข้อ 21 จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการเงินกู้
และผู้จัดการหรือคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร  แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกิน  
3,000,000  บาท 
 

                  ข้อ 22  คณะกรรมการมอบหมายให้  ผู้จัดการเป็นผู้ พิจารณาวินิจฉัยอนุมัติ เงินกู้                  
แก่สมาชิกและมอบอำนาจให้ผู้จัดการมีอำนาจพิจารณา  และอนุมัติ เงินกู้ฉุกเฉิน  เงินกู้สามัญ                       
ในวงเงินไม่เกินรายละ  500,000  บาท  ทั้งนี้ให้ผู้จัดการรายงานผลการอนุมัติและจ่ายเงินกู้ต่อที่ประชุม
คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ตามลำดับทุกครั้ง 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

โดยให้ยึดหลักเกณฑ์การให้กู้เงิน  ตามตารางต่อไปนี้ 

 
ประเภทเงินกู้ 

 
อายุการเป็น

สมาชิก 

 
วงเงินกู้ไม่เกิน 

จำนวนหุ้นที่
มีไม่น้อยกว่า
ร้อยละ (%)
ของวงเงินกู้ 

 

มีผู้ค้ำ
ประกัน/

คน 

 

งวดชำระ
หนี้ /เดือน 

 
 
 

เงินกู้สามัญ 

 
 

3  เดือนขึ้นไป 

 ไม่เกิน          500,000  10 1 300 
 ไม่เกิน        1,000,000 10 2 300 
 ไม่เกิน        1,500,000 10 3 300 

 

1  ปี ข้ึนไป 
 ไม่เกิน        2,000,000 20 4 300 
 ไม่เกิน        2,500,000 20 5 300 

3  ปี ข้ึนไป  ไม่เกิน        3,000,000 20 6 300 
เงินกู้สามัญเพ่ือยานพาหนะ 3  เดือนขึ้นไป 100,000 10 1 100 
เงินกู้สามัญเพ่ือคอมพิวเตอร์ 3  เดือนขึ้นไป 100,000 10 1 100 
เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา 3  เดือนขึ้นไป 200,000 10 1 300 
เงินกู้สามัญเพ่ือการอื่น 3  เดือนขึ้นไป 300,000 10 1 300 
เงินกู้สามัญ A.T.M. 3  เดือนขึ้นไป 300,000 10 1 300 

 
 

                       สมาชิกที่กู้เงินจากสหกรณ์  เมื่อส่งชำระเงินตามข้อ 41  แล้วจะต้องมีเงินรายได้คงเหลือ
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30   
                  ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้   กู้เงินจากสหกรณ์ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้
เป็นไปตามข้อ 22  หรือตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด  โดยพิจารณาถึงความจำเป็นในการที่
สมาชิกจะสามารถดำรงชีพได้อย่างปกติสุข 
                  ในกรณีสมาชิกกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มีอยู่ในสหกรณ์  คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
ให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น  โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้  ทั้งนี้ ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละ 90 
ของค่าหุ้นทั้งหมดที่มีอยู่ 
                  สำหรับพนักงานราชการ  ที่ เป็นสมาชิกสามัญต้องแนบสำเนาสัญญาจ้างพร้อม                
คำรับรองของผู้บังคับบัญชา  และต้องมีผู้ค้ำประกันเป็นข้าราชการ  จำนวน  1  คน  เป็นหลักประกัน   
โดยมีสิทธิกู้เงินสามัญได้ไม่เกิน  200,000  บาท  กู้เงินฉุกเฉินได้ไม่เกิน  12,000  บาท  โดยสัญญา  
แนบเอกสารขอกู้และใช้ระยะเวลา  คงเหลือเป็นตัวหารวงเงินกู้ 
                  กรณีสมาชิกสมทบ  มีสิทธิกู้เงิน  ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของค่าหุ้นที่มีอยู่  ณ  ขณะนั้น 
และให้ส่งชำระหนี้  ณ  สำนักงานสหกรณ์ตามที่สหกรณ์กำหนดไว้ในข้อ  41   
                   กรณีสมาชิกสหกรณ์ได้รับความเดือดร้อน ในการแก้ไขปัญหาให้คณะกรรมการเงินกู้   
และคณะกรรมการดำเนินการ ได้พิจารณาเป็นรายกรณีให้เป็นไปตามมติที่ประชุม หรืออยู่ในดุลพินิจของ
คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา 
 



 - 5 - 

                   ข้อ 23 ถ้าคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจะให้เงินกู้ตามข้อ 18.1 แก่สมาชิกที่ยัง
ส่งคืนเงินกู้รายก่อนไม่เสร็จก็ได้  แต่สมาชิกต้องชำระเงินกู้รายก่อนมาไม่น้อยกว่า 6 งวด  และสมาชิกผู้กู้
จะต้องไม่มีจำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวในข้อ 21   
          ข้อ 24 ในการให้เงินกู้นั้น  ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้
อันมีลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกรายให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้  โดยพิจารณาตามลำดับการเสนอ          
คำขอกู้ก่อน – หลัง  ทั้งนี้  เว้นแต่ในกรณีท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะวินิจฉัยเป็น
อย่างอ่ืนก็ได้ 

หมวด 4 
เงินกู้พิเศษ 

                   ข้อ 25 ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยการให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิก 
                   ข้อ 26 การให้เงินกู้พิเศษนั้น  ให้เพ่ือการเคหะสงเคราะห์ และการชำระหนี้แก่สถาบัน
การเงินอ่ืน 
                   ข้อ 27 สมาชิกซึ่งอาจได้รับเงินกู้พิเศษต้องได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์นี้  ติดต่อกันมาเป็น
เวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี 
                   ข้อ 28 สมาชิกผู้ส่งคืนเงินกู้ประเภทอ่ืนไม่เสร็จ ไม่ให้ได้รับเงินกู้พิเศษ อนึ่ง สมาชิก            
ผู้ยังส่งคืนเงินกู้พิเศษไม่เสร็จก็ไม่ให้ได้รับเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ อีก 
                   ข้อ 29 เงินกู้ซึ่งจะถือเป็นเงินกู้พิเศษ และใช้ระยะเวลาส่งคืนตามที่กำหนดไว้สำหรับ 
เงินกู้พิเศษได้นั้น ต้องมีจำนวนเกินกว่าจำกัดซึ่งสมาชิกนั้นอาจกู้เงินสามัญจากสหกรณ์ได้ 
                   ข้อ 30  การให้เงินกู้พิเศษนั้น ต้องได้รับคะแนนเสียงเห็นชอบไม่น้อยกว่าสามในสี่ของ
จำนวนกรรมการดำเนินการผู้เข้าประชุมพิจารณาคำขอกู้รายนั้น 
                   ข้อ 31 เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้วินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษ ทั้งหนังสือกู้และเอกสาร
ทางกฎหมายอย่างอ่ืนๆ เกี่ยวกับเงินกู้นั้น  ได้จัดทำตามแบบที่กำหนดไว้โดยครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว 
สมาชิกผู้กู้จึงรับเงินกู้จากสหกรณ์ได้ การรับเงินกู้ผู้กู้จะต้องลงลายมือชื่อรับเงินตามที่สหกรณ์กำหนด 
                   ข้อ 32  ตราบใดที่สมาชิกยังส่งคืนเงินกู้พิเศษไม่เสร็จ ตนจะต้องยินยอมและอำนวยความ
สะดวกให้กรรมการดำเนินการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งได้รับมอบหมายจากสหกรณ์ เข้าตรวจการก่อสร้าง                
ต่อเติม หรือปรับปรุงทรัพย์สิน ที่ใช้เงินกู้นั้นในเวลาอันสมควรได้เสมอและต้องชี้แจงข้อความเกี่ยวกับ
เรื่องท่ีตรวจสอบให้ผู้ตรวจสอบทราบตามความประสงค์ 
 
 
 
 
 
 
 



 - 6 - 

เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์และชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน 
                  ข้อ 33 เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ และชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน 

(1) เงินกู้เพ่ือก่อสร้าง ต่อเติม หรือปรับปรุงอาคารสำหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัย              
ของตนเอง  และครัวเรือนตามควรแก่ฐานะ 

(2) เงินกู้เพ่ือซื้อห้องชุดหรืออาคาร หรือซื้อที่ดินและอาคาร หรือซื้อที่ดินเพ่ือจะ
ได้ก่อสร้าง อาคารในระยะเวลาอันสมควร ทั้งนี้สำหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัยของ
ตนเองและครัวเรือน  ตามควรแก่ฐานะ 

(3) เงินกู้เพ่ือกิจการซึ่งเกี่ยวข้องหรือจำเป็นแก่ (1) หรือ (2) 
(4) เงินกู้เพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน 

                  ข้อ 34  สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินดังกล่าวในข้อ 33 ต้องเสนอคำขอกู้ถึงคณะกรรมการ
ดำเนินการตามแบบที่กำหนดไว้ รวมทั้งรายละเอียดและหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น รายการ
สินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย รายการบุคคลในครัวเรือน การอยู่อาศัยเดิมและเหตุผลความ
จำเป็นที่ต้องจัดให้มีที่อยู่อาศัยใหม่ แบบรูปและรายการก่อสร้าง หรือต่อเติม หรือปรับปรุงอาคาร 
รายละเอียดและหลักฐานแห่งที่ดินที่ก่อสร้างต่อเติมหรือปรับปรุงอาคาร รายละเอียดหลักฐานแห่งที่ดิน
และหรืออาคารที่จะซื้อ กำหนดเวลาและราคาสัญญาที่ทำไว้ หรือร่างสัญญาที่จะทำ รายละเอียดแห่ง
ทรัพย์สินที่เสนอเป็นหลักประกัน 
                  ข้อ 35  แบบรูปและรายการก่อสร้างหรือต่อเติมหรือปรับปรุงอาคารนั้น ต้องปฏิบัติ               
ให้ถูกต้องตามกฎหมาย และต้องได้รับความเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการด้วย 
                  ข้อ 36  สหกรณ์จะมอบให้กรรมการดำเนินการหรือบุคคลอ่ืนตามท่ีเห็นสมควรสอบสวน 
และทำรายงานเกี่ยวกับคำขอกู้พิเศษ  เพ่ือการเคหะสงเคราะห์และชำระหนี้สถาบันการเงินอื่นเสนอ
คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา เป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้ขอกู้ต้องให้ข้อความจริงและความร่วมมือ 
                  ข้อ 37 จำนวนเงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์และชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน                 
ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้  คนหนึ่งๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร โดยคำนึงถึง
ลักษณะของที่อยู่อาศัยตามควรแก่ฐานะ และความสามารถชำระหนี้ของสมาชิกนั้น แต่ไม่เกิน  360  งวด 
                  ข้อ 38  เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์และชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน มีความ                
มุ่งหมายเพ่ือให้สมาชิกดำเนินการตาม  ข้อ 33   
                  ตราบใดที่สมาชิกยังส่งคืนเงินกู้เพ่ือการเคหะสงเคราะห์ไม่เสร็จ  จะโอนอาคารหรือที่ดิน
ซึ่งใช้เงินกู้นั้น  ไม่ว่าบางส่วนหรือทั้งหมดแก่ผู้ อ่ืนไม่ได้ เว้นแต่ในกรณีที่จำเป็นซึ่งได้ รับอนุญาตเป็น
หนังสือจากคณะกรรมการดำเนินการก่อน 
 

 
 
 
 

 



 - 7 - 

หมวด  5 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

             ข้อ 39  ในการกู้เงินของสมาชิกจะต้องมีหลักประกันเงินกู้อย่างใดอย่างหนึ่งเต็มจำนวน               
เงินกู้รายนั้น  ดังนี้ 

1.  บุคคลค้ำประกัน  ตามหลักเกณฑ์การให้กู้ตามตาราง  ข้อ 22 
2.  บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของสหกรณ์ทุกประเภท  ซึ่งมีจำนวนเงินในบัญชีเต็ม                    
    จำนวนเงินกู้ 
3.  อสังหาริมทรัพย์ที่ปลอดภาระจำนองรายอื่น 
4.  บุคคลและอสังหาริมทรัพย์ที่ปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน รวมกันแล้วเต็มวงเงินกู้ 

             สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้สามัญไม่เกินเจ็ดสัญญาและเงินกู้ฉุกเฉิน                           
ไม่เกินหนึ่งสัญญา  และสมาชิกคนหนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้ค้ำประกัน   โดยจำนวนต้นเงิน     
รวมกันทั้งหมดเกินกว่าจำกัดท่ีกล่าวในข้อ 21 วรรคแรกไม่ได้ 
             การกู้เงินของสมาชิก กรณีใช้บุคคลค้ำประกันทั้งผู้กู้และผู้ค้ำประกันจะต้องมาลงลายมือชื่อ
ต่อหน้าเจ้าหน้าที่  ณ  สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  
             อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน   จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้              
รายนั้น  โดยต้องเป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการว่า จำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้            
ต้องภายในร้อยละแปดสิบแห่งค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 
             เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป  ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นสมควร เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ
ดำเนินการกำหนด 
             การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันพ้นจากสมาชิกสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใดฯ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจาก
การค้ำประกัน  จนกว่าผู้กู้ ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเข้าเป็น                        
ผู้ค้ำประกันแทน 
    ข้อ  40  ในการกู้เงินพิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์และชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน  ผู้กู้ต้อง
ทำหนังสือกู้ให้ไว้  ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้  และต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

(1)  มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน จำนองเป็นประกันเต็ม 
จำนวนเงินกู้รายนั้นโดยต้องเป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการว่า  จำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่า          
ค่าหุ้นของผู้กู ้ ต้องภายในร้อยละแปดสิบแห่งค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 
 
 
 
 
 



 - 8 - 

                            อสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นที่ดินต้องเป็นที่ดินที่มีโฉนดหรือ น.ส. 3 ก.    
                            อสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นห้องชุดหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างผู้จำนองต้องทำ
ประกันวินาศภัย  ซึ่งห้องชุดหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นไว้ กับบริษัทประกันภัยที่จดทะเบียนกับ
กระทรวงพาณิชย์หรือบริษัทประภัยที่สหกรณ์กำหนดในจำนวนเงินเอาประกันภัยตามที่คณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นสมควรโดยระบุให้สหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์  และจะต้องต่ออายุการเอาประกัน
ตลอดเวลาตราบเท่าที่ผู้กู้ยังชำระเงินกู้ตามสัญญาไม่เสร็จ โดยสหกรณ์อาจหักเอาเงินปันผลและเงินเฉลี่ย
คืนที่ผู้กู้จะได้รับเพื่อชำระเป็นเบี้ยประกันแทนผู้กู้  
                        ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการจำนองอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันเงินกู้ ให้เป็น
ภาระหน้าที่ของผู้กู้เป็นผู้จ่ายทั้งสิ้น 
                        (2) มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือเอกสารการฝากเงินในธนาคาร  ซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นสมควรจำนำเป็นประกันเงินกู้รายนั้น  
 

หมวด 6 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

                ข้อ 41  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ  สมาชิกอาจขอชำระหนี้แบบใด  
แบบหนึ่ง คือ 
                         (1)   แบบสหกรณ์ ส่งต้นเงินเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากต้นเงินแห่งหนี้
คงเหลือแต่ละงวด 
                         (2)   แบบธนาคาร ส่งชำระเงินเท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ที่ชำระ โดยหัก            
ส่วนหนึ่งเป็นดอกเบี้ยก่อนส่วนที่เหลือจึงนำไปหักต้นเงิน 
                         (3)  แบบก้าวหน้า 
                         (4)  การชำระหนี้ต้องชำระหนี้แบบสหกรณ์กำหนด 
                         ให้คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืน
เงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่เห็นเป็นการสมควร           
ตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้  แต่ไม่เกิน  300  งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ย                    
เดือนแรก  และต้องหักชำระหนี้เดิมคงเหลือของสมาชิกตามสัญญานั้นๆ   
                        เงินกู้สามัญใช้บุคคลค้ำประกันร่วมกับหลักทรัพย์  หรือหลักทรัพย์ค้ำประกัน               
อย่างเดียว ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่เห็นเป็น
การสมควรตามฐานะของผู้กู้จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้  แต่ไม่เกิน 240 งวด ตั้งแต่เดือนที่             
คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
 
 
 
 
 



 - 9 - 

                   ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผัน
เป็นพิเศษ  คณะกรรมการดำเนินการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ  ที่กำหนดไว้
ตามความในวรรคก่อนนั้น  ให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้  ในการผ่อนผัน การชำระหนี้ของ
สมาชิก สมาชิกจะต้องชำระดอกเบี้ยตามต้นเงินคงเหลือทุกเดือน ห้ามงดการชำระดอกเบี้ยให้กับสหกรณ์  
แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่งๆ ต้องไม่เกินสิบสองเดือน 
    ข้อ 42  คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณากำหนดให้ผู้กู้เงินพิเศษ  ส่งคืนเงินกู้เป็นงวด 
รายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย   เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่เป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้                
จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้  แต่ ไม่ เกิน 360 งวด ตั้ งแต่ เดือนที่คิดดอกเบี้ ยเดือนแรก                                
ทั้งนี้โดยไม่มีการผ่อนเวลา 

หมวด  7 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 

   ข้อ 43 ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ต่อปี  โดยจะได้ประกาศ  
ให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 
   ข้อ 44  ดอกเบี้ยเงินกู้นั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 

 

หมวด  8 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

   ข้อ 45  ให้คณะกรรมการดำเนินการ ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตาม              
ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้   และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใด             
เกิดบกพร่องผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
   ข้อ 46  ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดย
สิ้นเชิงพร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะ กรรมการดำเนินการ
จัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

           (1)  เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
           (2)  เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่า  ผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมาย           

ที่ให้เงินกู้นั้น 
           (3)  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้บกพร่อง และ            

ผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
           (4)  เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสามเดือนติดต่อกัน 
 
 
 
                             



 - 10 - 

            ข้อ 47  ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วใน  ข้อ 46  ถ้าผู้ค้ำประกัน
ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้   และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้  เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอ
คณะกรรมการดำเนินการอาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือน จนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้
ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้ สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 
            ข้อ 48  ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 
 

 ประกาศ  ณ  วันที่  2  ธันวาคม  2567 

                                                                         
                          (นายอนันต์   สุวรรณหงษ์) 
                                ประธานกรรมการ 

สหกรณอ์อมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 


